Sepan quantos esta present carta veran et oyran que yo, Pero Sanchiz Moçarron, fijo de Pero Martiniz de Almunça, vezino de la villa de Los / Arquos vendo a uos, Ximon Ruiz Diez, vezino de la villa de Los Arquos, una vinna que yo he en *Val de Naguaia*, en *Los Parrales*, termino / de Los Arquos que afruenta de la una part con vinna de mossen Pero Garçia de Yhaniz, cauallero, et de la otra part ateniend de vinna de Todaca, mi hermana, et del *Camino Françes*, la quoyal dita vinna assi como nombrada es, vos vendo franca, salua, lyure et quita, con sus entradas et sa /llidas et con todos sus drechos et pertenencias que ha et aura et auer deue, assi como tiene de ancho et de luenguo del abismo ata el çielo, sen/ voz mala alguna, por cient florynes de buen oro de pesso del cuyno de Aragon, de los quuales ditos florynes me tengo por bien pa / guado et por bien entreguado a toda mi voluntat et passaron del vuestro poder al mio bien et complidament, renunçiando a la exepçion / de non ouidos, non recebidos, non vistos, non contados, non tomados, non paguados et, de vuestro poder al mio,

non passados los ditos florynes sen / falta et mengua alguna et a toda otra quoaquiere exepcion, cauillaçion, aleguaçion de frau, de mallina et de engayno et a fazer vos / franca, salua, lyure et quita la dita vinna et tyrar vos todo tienpo, todo embargo et mala voz, segunt fuero de uos, conmigo ensamble / por ferme de saluedat que vos fagua franca, salua, lyure et quita la dita vinna de todos los onbres et fennas del mundo de quoaquiere / ley, estado o condiçion que sean que demande danno, embargo o mala voz vos pussiessen en la dita vinna o en parte della, es a saber a Pero Garçia de Almuça, vezino de la villa de Los Arquos. Et, si por ventura, la dita vinna vos fuesse escatimada o tollida o puesto mala voz por alguna manera o razon et vos, el dito Ximon Ruiz comprador, o qui esta carta mostrara, sen otra carta de procuraçion alguna requeryendo a mi / el dito vendedor con vuestro ferme, et yo el dito Pero Sanchiz Moçarron, vendedor, non vos pudiese fazer franca, salua, lyure et quita la dita / vinna como dito es de suso en la manera sobre dita, de uos conmigo por fiador de riedra al dito Pero Garçia de Almuça, vezino de / la villa de Los Arquos que vos riedre et tyre todo embargo et mala voz que puesto vos fuere en la dita vinna, o que vos de et pague / o me fagua dar et pagar dozientos florynes de buen oro de pesso del cuynno de Aragon, la dubla de la dita quoaquia en esta carta con / tenida para vos, el dito Ximon Ruiz, comprador, o para qui esta carta mostrara, sen otra carta de procuraçion alguna. Et yo, el dito Pero Garçia/de Almuça, assi me entro, et otorguo por tal ferme et fiador como dito es de suso en la manera sobredita, obligando mis bienes et renunçando / mi fuero. Et yo, el dito Pero Sanchiz Moçarron, vendedor, et yo el dito Pero Garçia de Almuça ferme et fiança ante dito, ambos ensamble et ca / da uno de nos porsí et por el todo, obligamos a vos, el dito Ximon Ruiz de nos comprador, et a los vuestros o al mostrador desta present carta sen otra / carta de procuraçion alguna, todos los nuestros bienes muebles, heredades, guanados et por guañar, renunçamos a todo fuero, usso et costunbre / ley et drecho, canonico et çiuil, escripto et por escriuir, eclesiastico et seglar, assi en general como en speçial, speçialment renunçamos a nuestro fuero propio / et nuestro alcalde en todo et por todo. Et somos de manifiestos a fazer vos franca, salua, lyure et quita ladita vinna et tyrar vos todo tienpo, todo en / bargo et mala voz, segunt fuero, o dar vos et pagar vos los ditos dozientos florynes de la dita dubla, segunt dito es et en esta carta se contiene / al quoa ferme et fiança ante dito yo, el dito Pero Sanchiz Moçarron, vendedor, me obligo con todos mis bienes muebles, heredades, a sacar et quitar / vos de esta dita fermerya et fiadurya, et dar et pagar vos todas quoaantas costas, espensas, daynnos et menoscabos que por esta razon faredes et / reçibiedes seyendo creydo, por vuestra synple palaura, sen jura et testiguança ninguna. Desta son testigos que fueron presentes, llamados et rogua / dos et qui por tales testigos se otorgaron: Pero Lopiz Feo, yerno de Sancho Ardule et Domingo Lopiz de Luna, vezinos de la villa de Los Arquos./

Esto fue fecho el dizeocho dia del mes de febrero, anno del naçimiento de nuestro Seynnon Jhesu Xristo de mill coatrozientos et treze aynnos. Et yo Martin /Martiniz de Larrangoz, notario publico et jurado por nuestro seynnon el rey por autorydat real en la villa de Tudela et en todas las merindades de la Ribera / et de Esteilla que fuy present a todo esto que dito es con los ditos testigos, esta carta con mi propia mano escrivi por requyrimiento et mandamiento de las / ditas partidas.

Et en testimonio de verdat en eilla este mi acostumbrado sig(sigño) no fize et fo testiguo (signo).

1481

*Escritura de venta de una rueda o molino y otras heredades sitas en Los Arcos, otorgada por unos vecinos de Espronceda, a favor de Don Bertol de Ayegui, abad de Mirafuentes y beneficiado de la parroquia de Santa Maria.*

Transcripción directa del original. A.P.A. Beneficiados. Documento N.º 10.

Sean cuantos esta presente carta de venta veran et / oyran como yo, Juan Perez, et yo Juan Albaryz, et yo Martyn / Hernandez et yo Maria, muger de bos el dicho Martyn Hernandez / et con vuestra lyçençya et consetymyento de bos, el dicho my ma / rido, et yo Maria, byuda, suegra de Rodrigo de Azedo, et yo Juana / muger de bos, el dicho my marydo, et yo, Teresa Lopez, / byuda, todos bezynos et moradores, que somos en el lugar de / Esporunçeda, todos juntamente et cada uno de nosotros por / sy, segun que mas et mejor podemos et debemos, otorgamos / conocemos et venymos de conoçydo et de manyfiesto que bende / mos a bos, don Bertol de Ayeguy, abad de Myrafuentes, be / neficyado en la yglesia de Santa Maria de la billa de Los / Arcos, una rrueda que nosotros abemos et tenemos en el terry / no de la billa de Los Arcos llamado *El Hondonal*, que con sus / dos pyeças la una que

se afruenta con el rryo *Odron* et con el sen / dero que ban a *Aguadero* et la otra en *Carreira la Serna* que se / afruenta de la una parte con el *Camyno de la Serna* et con el rryo de / *Odron* et de las otras dos partes con pyeça de ( ) / et la otra con pyeça de ( ) / vezinos desta dicha bylla et con sus ortales, rrecaxales de la una / parte et de la otra que los parte la çequya que ba la agua a la rrueda / et con el camyno que ban a la rrueda et con el rryo de *Odron* et con su estan / co presa, acequya et braçal, la dicha rrueda debe et es tenyda e sus / dichas eredades nonbradas et otras que ay anexas a la dicha / rrueda de nos dar et pagar a nosotros los dichos vendedores / cuarenta et cynco rrobos de trigo de encensse perpetuo et cual / dicho encensse et rrueda et todo lo a ella anexo et perteneyente / bos lo vendemos a bos, el dicho don Bertol et Juan de Ribas / salbo, franco, lybre et quyto, con todas sus entradas et salydas, dre / chos, perteneyas que an et aber deben et con todos sus arboles frutyferos o ynfutyferos et asy como tyene de ancho / et de luengo et dende el abismo fasta el cyelo, syn boz mala alguna / por precyo et cuantya de dozientos et cincuenta et un florynes de / moneda de Nabarra, a quinze groses por cada un floryn, de los / cuales dichos florynes et precyo nos tenemos por bien contentos / entregados et pagados a toda nuestra boluntad et de cada uno de noso / tros, rrenunciando a la excepçyon de non bistos, non contados et non rrece / bydos et de nuestro poder al nuestro et de cada uno de nosotros non pasados / los dichos dozientos et cincuenta y un florynes de la dicha moneda / et a mayor firmeza et seguridad dela dicha rrueda et eredades, presa / acequya, estanco et braçal et todo lo otro a ella anexo, para que bos lo / faga salvo, franco, lybre et quyto damos, bos con nosotros / los dichos vendedores et de mancomum, por fyrmes de salvedad / et fiadores de rryedra es a saber: a Rodrigo de Azedo et a Juan Lopez, cuynnado de Pedro Abad, vezino d'Esporuçada, que estan presentes para / que, sy por aventura, la dicha rrueda et eredades o encense suso dichos / o parte de ellos bos fuesen entradas o tomadas o puesto embargo / o contrasto o mala boz por alguna manera o rrazon, et nosotros los / bendedores non bos las pudiesemos fazer salvas, fran / cas, lybres, quyto todo como dicho es, damos bos con nosotros / mismos ensenble et de mancomum por fyrmes de salvedad et fyadores / de rryedra a los dicho Rrodrigo de Azedo et Juan Lopez que estan presen / tes que bos tyren, rryedren et callen et nos fagan tyrar, rredrar, callar / todo tyempo, todo embargo o contrato o mala boz que puesto / bos sera; et la dicha rrueda et eredades et encense suso dicho / o que bos den et paguen et nos fagan dar et pagar a nosotros los dichos / bendedores para bos, los dichos conpradores o para quyen esta carta / por bos et cada uno de bos mostrara, quynientos et dos florynes / de la dicha moneda por en doble del dicho pryncipal, con las costas.

Et yo el dicho Rrodrigo de Azedo et yo el dicho Juan Lopez, fermes de / salvedad et fiadores de rryedra ante dichos, asy entramos et nos o / torgamos por tales fermes de salvedad et fiadores de rryedra como / dicho es et nos obligamos con todos nuestros byenes de cada uno de nos, / ansy muebles como rrayzes, obydos et por aber, de fazer buena, lybre / franca et quyta la dicha rrueda, eredades et encense como dicho / es, o pagar la dicha pena de en doblo con las costas, oblygando / para ello cada uno de nos a todos nuestros byenes muebles, rrayzes / obydos et por aber, rrenuncyamos cada uno de nos nuestro fuero / et juez propyo et a todo fuero especyal o general, eclesy / astyco et seglar. Asy que nosotros los dichos vendedores a bos los / dichos fyrmes fiadores, asy nos oblygamos a bos sacar et quytar / desta dicha fermerya, fiadorya en que puesto bos abemos et con / todas cuantas costas et mysyones que por la dicha rrazon hareis, rrece / bireis, seydo creydos por vuestra palabra sin jura nyn testyguaça / alguna.

Et nosotros los dichos vendedores, et como dicho es, et nosotros / los dichos firmes fiadores et todos de mancomum et cada uno de / nosotros por sy et por el todo, asy nos oblygamos a fazer buena, lybre, / franca la dicha venta como dicho es o pagar la dicha pena de en / doblo, con las costas, oblygando para ello cada uno de nos a todos / nuestros byenes muebles, rrayzes obydos et por aber et rrenunciamos / nuestro fuero et juez propio et a todo otro fuero especyal o general, ecle / syastyco et seglar.

Que fue fecha, otorgada esta presente car / ta en el lugar d'Esporuçada en la forma suso dicha a syete / dias del mes de abryl del anno del nacymyento de nuestro Sennor Jhesu Xto. / de myl et quatroçyentos et ochenta et un annos.

Et son testygos / que fueron presentes llamados, rrogados quyenes por tales testygos / se otorgaron nombradamente: Pedro, abad de Desojo, vezino de Desojo, et / Pedro, abad d'Esporuçada, et Lope, fijo de Juan Peryz, vezinos mora / dores del dicho lugar d'Esporuçada et otros.

Et yo, Gomez de Herrera / notaryo publyco, vezino morador que soy de la bylla de Los Arcos / fuy presente a todo lo que dicho es con los dichos testygos. En / ffe et testymonio de

lo cual la presente con my propya mano es / cryby et fize en ella este my syg (signo) no acostunbrado / en testymonio de verdad.

1558

*Antiguas ordenanzas de la villa de Los Arcos para guarda de panes y viñas indicando de modo preciso los términos comunales dedicados a prados para el ganado.*